Jef.

Jesu nomine aliæ effigies inductæ sunt, in azymis præsertim quibus hodie utimur, Christi scilicet crucifixi, vel ad columpam alligati, vel è sepulchro emergentis & resurgentis, quas ex diversis partibus orbis sibi transmissas Aloysius Novarius proferit in Agno Eucharistico cap. 69. Quo verò tempore cooperint hostiæ eâ formâ cudi, quæ nunc passim vigerit in omnibus Ecclesiis occidentalibus, ex scriptoribus qui post annum Christi millesimum floruerunt, investigandum est.

XI. Differit de hac re, sed parum distinctè, Honorius in Gemma animæ lib. 1. cap. 66. Fertur quod olim Sacerdotes à singulis dominis & familiis farinam accipiebant, quod adhuc Greci servant, & inde Dominicum panem faciebant, quem pro populo offerabant, & hunc consecratum eis distribuebant. Postquam autem Ecclesia numero quidem augebatur, sed sanctitate minuebatur; proper carnales statutum est, ut qui posset singulis Dominicis, vel tertia Dominica, vel summis festivitatibus, vel ter in anno communicarent. Et quia populo non communicante, non erat necesse panem tam magnum fieri, statutum est cum in modum denarii formari vel fieri; & ut populus pro oblatione farinæ denarios offerret, pro quibus traditum Dominum recognoscerent, qui tamen denarii in usum pauperum, qui membra sunt Christi, cederent, vel in aliquid, quod ad hoc sacrificium pertinet. Et supra cap. 35. de eadem forma panis per modum denarii scribens ait. Ideo imago Domini cum litteris in hoc pane exprimitur, quia in denario imago & nomen Imperatoris scribitur. Hæc Honorius qui vivebat anno 1130. Ernulfus item Rossensis Episcopus, qui obiit anno 1124. Epist. ad Lambertum tomo 2. sepius laudat Spicilegii, postquam probavit aliquos Ecclesiæ ritus alio modo coepisse, & alio modo per ejus incrementa cucurrisse; Patet, inquit, attestantibus scripturis, sacramenta Altaris, quæ jejuni modò accipimus, Discipulibz Domini econatos accepisse. Patet etiam quod sumimus de mensa lapidea ac sacra; illos sumpsiſe de mensa lignea, non secundum morem Ecclesiæ sacra, aut fortasse nulla. Illi panes quotidianos comedebunt: nos in formam unum panem accipimus. In quibus verbis illud obiter notandum, quod ait Apostolos panes quotidianos comedisse, hoc est communes & fermentatos. His verò antiquior Humbertus Cardinalis in Responione ad Michaelem Constantinopolitanum, & ad Leonem Acridauum scripta anno 1054. Ad magnam Christi mensam illum solum adhiberi panem ait, quem Diaconum subdiaconis, seu ipsi sacerdotes sacris amitti

vestibus cum melodia Psalmorum conspersum & in ferro paratum ex secretario proferunt. Et paulo post. Nos tenues oblatas ex simila preparatas integras & sanas sacræ altariis superponimus, & ex ipsis post consecrationem fratres cum populo communicanur. Antiquæ item consuetudines Cluniacenses à S. Uldarico collectæ circa annum 1070. tom. 4. Spicilegii pag. 217. communionem moribundi describentes, Sacerdotem ad ecclesiam accedere ajunt, Corpus Domini frangere, & partem quam allaturus est super calicem tenere. Ex quibus testimonii liquet, etiam post recepta azyma non adeo tenuem fuisse panem, quin frangi posset & dividi in partes, quæ pro adstantium communione sufficerent. Non ergo videntur fuisse Oblatae viventibus Humberto, & Uldarico per modum denarii; sed ad eam formam redactæ sunt propè finem illius seculi; cuius rei testimoniū habemus fide dignissimum Bernoldum Presbyterum Constantiensem, quem Trithemius ait ad utilitatem ecclesiasticæ Reipublicæ composuisse volumen, quod prenotavit Ordinem Romanum, clarissime autem anno 1060. Latet hic liber nondum typis editus, sed ex eo nonnulla excerptis & transtulit in sua Liturgica tacito auctoris nomine Georgius Cassander. Idem tamē epist. 114. sic de illo scribit ad Jacobum Pamelium. Est apud nos libellus quidam justæ magnitudinis, in cuius initio ponitur Ordo quidam Romanus, demde ejus expositio, cuius Author scripsisse se testatur anno Domini 1089. quem suspicor esse Bernoldum Presbyterum Constantiensem. Et bene suspicatus est, contestante Trithemio, & nota temporis non discrepante. Sed siue Bernoldus fuerit, siue alius, proposito nostro sat is est, quod labente seculo undecimo scripserit. Is igitur apud Cassandrum in Liturgicis cap. 27. de forma panis sic differit: Manif stam est cuius mensura & vel forma debeant esse sacerdotum Oblatae, que ex pugillo simile fieri subentur, & ad pesiem corone, quod est tortam panis offerre. Mensura pugillimina est omnium mensurarum, unde possit panis fieri, que scilicet mensura legitime jure constituitur sacerdotibus ad ministerium altaris. Quod si minor mensura quam pugillus non inventetur in tota serie veteris & Novi Testamenti, & similibus omnino debet fieri in rara vel extra templum Domini absque mensura & ratione, videntur Oblatarum minutiae ad Christum & ad Ecclesiam nihil pertinere, quia sunt absque mensura & ratione. Hæc & alia plura

Auctor ille expositionis Ordinis Romani, quæ se omissole assertit Cassander ibidem his verbis. Plura

K k 3

ab eodem. Auctore alioquin prudenti, pio, & Ecclesiasticarum traditionum studioſiſſimo in eam ſentiam dicuntur, qui indigniſſimè tulisse videtur & tate ſua in quibusdam ecclēſiis Oblatas panis, que priſcā Ecclesiā conſuetudine ad uſum ſacrificii ad mensam Domini a populo fidelioſſerebantur, ad imaginem nummorū, & ad tenuiſſimam quan- dam & levissimam formam a veris panis ſpecie alienam fuſſe redactas: quare per contemptum minutias nummulariarum oblatarum appellat, imaginariam & umbratilem levitatem illic tribuit, & indignas eſe panis vocabulo pro ſua rēnitātē; ac propter eā officium atque religionem Ecclesiastici officii multum per omnē modūm confundi aſſerit, plurib[us]que & acerbiorib[us] dictis eās inſectatur, que omnia ut aſcribam expedire hoc loco non putavi. Et revera neceſſarium non fuit, ex ſupradictis enim, cumulatiu[m] quām oportet, habemus hujus ſcriptoris & tate coepiſſe hostias, quibus nunc utimur, jam uſu azymorum introducto, que acrius à Grēciis impugnata fuſſent, ſi formam nummi ab initio accepifſent. In hac autem re credibile eſt maiores noſtros paulatim & per gradus processiſſe: nam vivente Humberto & pro azymis iſribente, panis, ut diximus, tantæ erat magnitudinis, ut ex eo conſecrato tot particulae frangi poſſent, quoſ erant neceſſariae ad populum communicandum. Postea interjectis quadraginta ferè annis, cum præcīta Ordinis Romani expoſitio ſcripta eſt, ad hanc minimam formam redactus eſt, quam utpote novam & tunc incipientem ſcriptor ille tanta acerbitate inſectatur. Quia vero novitates in Monasteriis a frequentia hominum remotis ſeriūs innotescunt, non ſtatiu[m] à Monachis hujusmodi oblate nummulariae receptæ ſunt, ut ex earum forma in quibusdam Ritualiſbus præſcripta evincitur: quod in aliis etiam ecclēſiis contingiſſe evidens eſt; nam Petrus Abbas Cluniacensis, qui doctrina & ſanctitatem clariuit anno 1150. lib. 1. Miracul. cap. 5. ſcribit hominem quemadmodum, qui Corpus Domini indigne ſuſceperebat, nunquam illud traiſere potuifſe, ſed firuſtra omnia, inquit, communiuit Corporis Christi cum vino, quod ſuſceperebat, in vas quod ori ſuſpoſitum fuerat, refundere coaſtus eſt. Ex quo patet tale inuifſe tunc panem, ut deglutiri non poſſet, niſi dentibus communius. Denique eodem tempore, quo nummulariae Oblatae introductæ fuerunt, præter oblatam majorem pro Sacerdote, alia item minores pro communione populi ſunt iſtituta, que licerat integræ conſecrētur, & ſingulis integræ porrigantur, nomen tamen

particularum ex antiqua conſuetudine retinuerunt.

XII. Simili modo in panis conſecrandi preparatione diverſi gradus pro temporum diſeritate ſervati ſunt. Primorum enim ſeculorum moſuit panem communem & propriis uſibus paratum offerre & conſecrare. Pacato poſtmodum Ecclesiā ſtatiu[m] placuit Patribus non vulgares panes, ſed ſtudio ad id paratos adhiberi. De S. Radegunde Reginallegimus, quod oblatas manibus ſuis factis locis ſacris diſpenſabat. Concilium Toletanum XVI. fancivit, ut non aliter panis in altari ſanctificandu[m] proponatur, niſi qui ſtudio ſuerit præparatus. Theodulfus Aurelianensis in ſuo Capitulari panes in ſacrificium offerendos nitidē & ſtudioſe fieri mandat; atque diligenter obſervari ſtatuit, nt tam panis quām vinum & aqua mundiſſime traſtentur, nihilque vile, nihil non probatum in hiſ inveniatur. S. Wenceslaus Dux Bohemiæ in magno Belgii chronicō laudatur, quod ſpicas propria manu colligeret, excutere, & ex hiſ panem ſacraſdum formaret. Nullo autem loco ſtudioſius, quam in Monasteriis idem panis parabatur. Modum hic breviter deſcribam ex ſtatutis Monachorum à B. Lanfranco Archiepiscopo Cantuariensi collectis cap. 6. & ex antiquis conſuetudinibus Cluniacenſium à Luca Dacherio editis tom. 4. Spicilegiis, atque ex aliis Monachorum Ritualiſbus. Et primò quidem frumentum quantumvis purum granatim eligebant, lavabant, & in ſaccu[m] mundo ad hoc ſolum opus deſtinato ponebant, honeſtoque famulo dabant, qui deferret ad molendinum. Tum hic lavabat molam, aliudque frumentum priu[m] frangi curabat, ut fine aliqua ſorde moleretur. Exinde reportabat farinam, quam Secretarius, ſive, ut nunc loquimur, Sacrifa induitus alba & amictu, cribo priu[m] abluto & extensa circum cortina cibrabat. Demum Sacerdotes ſeu Diaconi alba induiti, lotiſque manibus, & psalmos recitantes, farinam aqua conſpersam in vase nitidiffimo coagitant, igneque ſuccenſo lignis aridis ad hoc de induſtria præparatis hostias coquebant, ſumma cura cauentes, ut nec proprius quidem flatuſ ad eās pertingeret. Tanta in illis era erga panem conſecrandum reverentia; tam ſevera & anxia in eo conſiſcio ſollicitudo. Venit hic in mentem diſtum Tertulliani ſæpius citatum lib. de corona militiſ cap. 3. Calicis aut panis, etiam noſtri, aliiquid decuti in terram anxię patimur. Etiam noſtri, inquit, id eſt communis & domestiſi, qui apud Christianos in ſummo ſemper honore fuſt, quod

ex eo Eucharistia conficiatur. Memini etiam me legiſle peculiares olim vineas Ecclesiæ traditas, ut ex illis optimum vinum fieret in uſum ſacrificii. S. Remigius, teſte Flodoardo lib. 1. hift. *Remenſ. cap. 18.* vineam reliquit, ut inde vinum diebus Dominicis, & alii feliſis ſacris altaribus offeretur. Ibas Edeffenus in ſynodo Berytenſi acuſatus fuit quod vinum vile in uſum ſacrificii präbereret. Qui vero ſunt hodierni mores in panis & vini präparatione; nimis notum omnibus eſt, nec me oportet in his enarrandi inutiliter occupari. Ceterū panis & vini duplex eſt präparatio: una remota, de qua hætenus actum eſt: altera proxima, cum ſacrificii iñſtat celebratio. Hæc à Latinis in ſacrificio peragitur quod attinet ad panem, poſta hoſtia ſuper patena, additifque particulis pro hiſ, qui ſacré communionis participes eſſe volunt. At vinum & aqua calici infunduntur cum oratione & benedictione immediate* ante offertorium, qui ritus ſuo loco explicabitur. Græcos quoque eamdem präparationem quondam in Scevophylacio ſive ſacratio peregrine docet Goar in notis ad Liturgiam Chryſtoſtomi n. 22. At ex Liturgiis quibus hodie utuntur, & ex communi eorum praxi conſtat manifeſtè, tam panem quam vinum in prothesi ab illis, ſive in minori altari, präparari; priuſquam Sacerdos & Miniftri ad Sanctum Bemam, quod eſt majus altare, ſacris uestibus induiti procedant. Olim cum panis fermentatus erat & justæ magnitudinis, diſectis ex ipſo tot partibus, quot erant neceſſariae ad ſacrificium & ad fidelium communionem; ipſius reſiduum in alias partes ſcindi, & hiſ qui non communicaverant in fine Miffæ diſtribuiſolebat, qui ritus adhuc permanet in Ecclesiæ Orientali. Eulogiam vocant Graci, ſive benedictionem; & Antidoron, quia datur loco doni, ſive Eucharistiæ, quæ à sanctis Patribus donum nuncupatur. Eulogia nomen pro ipſa Eucharistiæ quandoque usurpatum reperitur, ut à Cyrillo Alex. epift. ad Nestorium: *Accedimus ad mysticas Eulogias & sanctificamus, participes facti ſacré carnis & pretiosi ſanguinis omnium nostrum Salvatoris Christi: & à Maximo martyre ad cap. 3. Eccl. hier. Elevans Sacerdos ſacrum panem, ostendebat Eulogiam dicens, Sancta Sanctis. Frequentius tamen ab ea diſtinguitur, tamquam id quod ejus vices aliquo modo ſupplebat.* Hoc concilium Nancetense indicat c. 9. decernens, ut Eulogiz in fine Miffæ iis, qui communicari parati non fuerint, diſtribuantur. Quod decretum quidam Canonum collectores S. Martyri & Pontifici Pio

* s. Poſt.

perperam tribuunt, non conſiderantes epiftolam ejus, e qua ſurbitur, eſſe ſuppoſitiam: nec adver- tentes ſecundo ſæculo, quo ille vixit, nondum fuiffe Eulogias in Ecclesiæ, de quibus Tertullianus, Cyprianus, & alii æquales ſilent, quia qui- cumque tunc aderant ſacrificio conmunicare ſolebant; Eulogia autem iñſtituta ſunt, ut hiſ da-rentur, qui mysteriorum participes fieri aut non poterant, aut nolebant. Eārum meminit Nazianzenus orat. in funere Patris. Concilium quoque Laodicenum paulo ante Nicænum ſub S. Silveſtro celebretum c. 14. prohibuit, ne ſancta iñſtar Eulogiarum in feſto Paſchæ ad alienas parœcias mitterentur: ubi Balsamon in ſcholiis Latini ri-tus ignarus Latinos calumniatur, ac ſi panem confeſcratum perinde ac communem diſtribuerent. Vera autem hujus canonis expositio ex ve-teris Ecclesiæ conſuetudine ſumenda eſt. Tanta enim erat mutua unionis & ſocietatis inter fide-les religio & zelus, ut ſi omnes de uno & eodem pane ab eodem Sacerdote confeſcrato participe-potuiffent, id libentissime in toto terrarum orbe feciſſent, quo ſic oſtenderent ſe omnes in Christo unum eſſe. Ideo non ſolùm Romanæ, ſicut ſuprā dixiſimus, ſed aliarum etiam quarundam Ecclesiæ-rum uſus fuit, ut ab Ecclesia primaria civitatis ipſa Euchariftia ad ſingulas parœcias ab Epifco-po mitteretur, quatenus ſcirent omnes, qui ab uno Epifcopo regebantur, ſe cum illo unum cor-pus efficeret. Id in Paſchali festivitate fieri vetuit ſynodus Laodicena, vel quia oportet omnes Presbyteros ea die Epifcopo celebranti cum plebe ſibi commiſſa adiſare, & ritu tunc uifitato cum eodem celebra-re: vel alia de cauſa nobis ignota. Cetera, quæ de Eulogiis, earumque uſu ac diſtributione diſcenda forent, pleniū Lib. II. per-tractabimus, cùm de Communione diſceremus.

CAPUT XXIV.

De ſacris indumentis Sacerdotum, Pontificum, & Miniftrorum. Peculiares uestes easque pre-tioſas ſacrum agentibus in uſu ſemper fuiffe. Quis olim earam color. Locus in quo conde-bantur, ejusque nomina. Diaconicon, Sce-vophylacion, Paſtophorion, Vestiarium, Sa-lutatorium. De ſingulis uestimentis ſeorsum agi-tur.

I. **S**acerdotem ſacris operaturum non com-muni, & quotidiano habitu, ſed alio pecu-liari,

liari , & augustinore uti oportere , notissimum est: quem ritum catholica Ecclesia ab Apostolis acceptum usque ad nostram transmisit extatē , quamvis in vestium numero & forma aliquid fuerit successu temporis immutatum. Præcesserat hujus rei typus in veteri testamento , nam Sacerdotibus & Levitis specialia vestimenta certis ritibus & ceremoniis consecrata in usu erant , cum legales Deo viætmas immolabant ; quorum antiquum in Ecclesia reperiri congruum fuit , ut habeant legales umbras aliquid sibi respondens non solum in coelestibus exemplaribus , ad quæ jussit Deus omnia fieri ; sed etiam in rebus nostris , quæ , ut ait Dionysius in ecclesiastica Hierarchia , partim sunt typi coelestium , partim Mosiacarum umbrarum corpora , testante Apostolo ad Hebr. 10. quod habuerit lex umbram futurorum. Imò etiam in lege naturæ propria fuisse sacerdotibus indumenta , cum sacrificia Deo offerrent , auctores graves asseverant : & Hupertus Abbas lib. de incendo oppidi Tuitiensis cap. 16. postquam dixit juri primogeniti annexam fuisse sacerdotii dignitatem , ad ipsum spectasse putat vestes Esau valde bonas , quibus Rebecca induit Jacob , cum simulans fratris personam benedictionem ei surripuit. Huc autem pertinet Penula a Paulo Troade relata , quam fuisse vestem sacerdotalem suo loco indicabo. Huc lamina , seu mitra episcopal , quam gestasse Ioannem Evangelistam Polycrates Ephesi Episcopus auctor est apud Eusebium lib. 3. hist. cap. 8. 1. Huc insulv. , quarum meminit Tertullianus lib. de Mognamis cap. 12. Huc querelæ Optati Milevitani de profanatis à Donatistis Ecclesiæ ornamentis. Huc Stephani I. decretum , qui , ut ait Anastasius , sacerdotes & Levitas vestibus sacratis in usu quotidiano non uti , nisi tantum in Ecclesia constituit. Huc tunica , qua Presbyter Nopotianus in ministerio Christi utebatur , quam sibi relicta Hieronymus scribit in epist. de ejus morte ad Heliodorum. Huc eiusdem Hieronymi testimonium in cap. 44. Ezechielis , ubi ait : Religio divina alterum habet in ministerio altaris , alterum in usu vita que communi. Huc deniq; exempla divinæ ultionis referenda adversus eos , qui sacræ vestibus abusus sunt , qualia legimus lib. 1. Wandata & persecutionis , apud Victore de Proculo , qui cum divina ministeria , & Ecclesiæ ornamenta profanasset , sibi linguam frustratim comedens turpissima morte consumptus est : & apud Theodoretum lib. 2. hist. Eccl. cap. 27. de Thymelico saltatore , qui vestem sacraram in theatro gestans expiravit. Serica autem , atque auro argentoque contexta hæc indumenta

ut plurimum fuisse , præsertim post Constantium ex vitiis summorum Pontificum apud Anastasium , qui eorum donaria recenseret , & ex aliis scriptoribus haud obscurè colligimus : neque enim creditimus aliquid vile aut indecorum divini sacrificii visibus adhibuisse fideles , qui omnia ad ipsum sponte summa & incredibili veneratione proferebantur. De colore nihil memini me legisse , nisi quod candi in festis Paschalibus mentio sit à Gregorio Turon. in vita S. Nicetii Lugdunensis Episcopi : & nigri a Theodooro lectori , qui lib. 1. Collectan. refert Acatium Constantinopolitanum seipsum , & sedem , & altare nigro amictu operi se in signum mestiriæ ob impium editum adversus synodum Chalcedonensem a Basilio Imperatore anno. 476. promulgatum. Hieron. quoque lib. 1. adv. Pelagianos candiæ vestis usum commemorat dicens , Quæ sunt rogo inimicitie contra Deum , situnicam habuero mundiorem ? Si Episcopus , Presbyter . Diaconus , & reliquæ ordo Ecclesiasticus in administrationes sacramentorum candida ueste processerint ? Fidelium vero tanta fuit , ut dixi , erga ipsas vestes & pallas altaris reverentia , ut mulieribus eas contingere vetitum sit c. 37. concilii Antiochenensis , imo nec ingredi quidem in Secretarium , in quo illæ conservabantur , nisi soli ministri sacra poterant , sicut præcipit canon 66. concilii Agathensis. Et ne quis auderet in propriis usus eas transferre , aut alijs vendere vel donare ; idque sub poena excommunicationis prohibuit concilium III. Braccarense can. 2.

II. Locus , in quo indumenta & vasæ sacra redunduntur , à Græcis Diaconicon , Scevophylacion , Pastophorion ; à Latinis Vestiarium , Secretarium , Sacrarium , & barbara voce Sacraria nuncupatur. Diaconi nomen passim hoc sensu reperitur in Euchologio : & Simeon Thessalonicensis describens Episcopi sacræ vestibus induiti comitatum usque ad altare ; Educitur , inquit , è Diacono , & Diacono ipsum præcedente , & de ducentibus Presbyteris dubius per portam templi dexteram & soleam iter agit usque ad sanctum Bema , id est altare . Scevophylaci , & Scevophylacis , id est custodis sacra supelleætilis mentio est apud Balsamonem in Nomocanonem Photii tit. 2. cap. 2. apud eundem Simeonem Thessalonicensem lib. de templo , & apud illos qui de dignitatibus Ecclesiæ Constantinopolitanæ differunt. At hodie Græci non in Diacono , sed in ipso Bemate sacræ vestibus ad peragenda divini officia induuntur : nec ullum habent Scevophylacion junctum Ecclesiæ , quia sacra vasæ & vestimenta in propriis ædibus , vel in loco tuiiori

tutori conservant, ut Leo Allatius observat in dissertatione *de Templis Græcorum recentiorum*. Pastophorium legimus 1 Machab. cap. 4. & 3. Esdræ c. 8. Radevicus Frisingensis lib. 4 de gestis Friderici cap. 13. *Vulpes*, inquit, & *Lepores* *Pastophoria Ecclesiae* & officinas canoniconicorum ingressæ. De Vestiario hæc habentur in ritu antiquo Missæ apud Menardum pag. 273. *Sacerdos in vestuario, cætrique Ministri sanctis vestibus juxta ordinem induantur.* Et in restituzione Ebonis Remensis in notis, *Ductus est Ebbo Episcopus in vestiarium, & induitus episcopalibus vestimentis, similiter & alii Episcopi processerunt cum eo ad celebrationem Missæ.* Secretariorum vox passim occurrit in vītis Pontificum, ex quibus aliqui sepulti dicuntur prope Secretarium. Fortunatus in vita S. Radegundis, *Intrans in Secretarium Monachæ veste induitur.* Sacrarium sic definitur ab Ulpiano l. 1. Digestorum tit. 8. *Est locus in quo sacrare ponuntur.* Sumitur aliquando pro Presbyterio, quod solis Sacerdotibus, sacrificisque Ordinibus initiatis pervium, saecularibus inaccessum erat. Appellatur & Receptorum à Sidonio Apollinari l. 5. epist. 17. *Et nuntiatum est progrexi Episcopum de Receptorio, ad sacrum scilicet faciendum.* In Conc. Matisconensi I. c. 2. Salutatorium vocatur. Et Gregorius Magnus lib. 4. epist. 54. usum Pallii prescribens Mariniano Ravennæ Archiepiscopo, *Quo non aliter, ait, uti memineris, nisi in propria tua civitatis Ecclesia, dimissis jam filiis procedens à Salutatorio ad sacra Missarum solemnia celebranda: peractis vero Missis idem in Salutatorio curabit deponere.* Ex eo autem quod dicit, dimisit jam filios, illorum temporum consuetudinem intelligimus. Solebant enim Episcopi ante Missarum celebrationem in ipso loco sedere, & salutationes fidelium excipere, qui se illorum orationibus commendabant, aut aliquod negotium ipsius communicabant: quibus dimisitis, sacris vestibus induiti ad altare procedebant: atque hinc factum est, ut idem locus Salutatorium diceretur. Hoc & Presbyteri faciebat, teste Severo Sulpitio lib. 2. Dialog. cap. 1. ubi ait sedisse Presbyteros in Secretario, vel salutationibus vacantes, vel audiendis negotiis occupatos, dum interim S. Martinus eo munere fungi detrectans sibi soli vacaret. Ejusdem salutatoriū mēmīnit Gregorius Turonensis libro 2. hist. Franc. c. 21. & l. 7. c. 22. in utroque loco indicans Episcopos ac Presbyteros interdum in eo mansionem habuisse. Græci sacerdotes, quoties rem divinam acturi sacra sumunt indumenta, ea solent benedicere & osculari, ut ex

ordine Liturgiæ S. Johannis Chrysostomi constat: nec in eorum Euchologio ulla extat oratio ad ipsa semel & universim cultui divino dedicanda. At verò Latini postquam ea præscriptis verbis benedixerunt, benedictionem non repetunt; sed amictum dumtaxat; manipulum, & stolam in medio, ubi crux afflita vel texta est, osculantur. In Missa tamen veteri, quam ex codice Ratoldi Abbatis Corbiensis libro Sacramentorum S. Gregorii adidit Menardus, Episcopus sacris operatus singula indumenta benedicit, deferente ea ministro & ante singula rogante, ut ipsa benedicat, sicut fert Græcorum mos. His præmissis ad omnia singillatim enucleanda transeundum est, eo ordine quo indui solent, à sacerdotalibus docto principio, quæ sunt sex, Amictus, Alba, Cingulum, Manipulus, Stola & Planeta.

De Amictu, ejusque usu & nominibus.

Dictus olim Anaboladium.

III. **P**rima vestis, quam sacerdos sumit, est Amictus, qui primum capiti, deinde humeris injicitur. Antiquus scriptor de ritibus veteris Ecclesiæ sub nomine Caroli Magni, *Post sandalias in Ecclesia vestimentis sequitur superhumerales, quod fit ex lino purissimo.* Amalarius l. 2. cap. 17. *Amictus est primum vestimentum nostrum, quo collum undique cingimus.* Rupertus Abbas l. 1. de div. off. cap. 19. *Sacerdos in officio altaris Amictu caput suum obnubit.* Gemma animæ lib. 1. cap. 201. *Hinc humerale, quod in lege Ephod; apud nos Amictus dicitur, sibi imponit, O illo caput & collum & humeros, unde & humerale dicitur, cooperit, & in pectore copulatum duabus vītis ad mammillas cingit.* Sunt quidam, qui Amictum ex holoserico vel aurea textura plagulam assunt colori & opificio casulæ sive stolaë consimilem; sed hujus assumenti nullum vestigium reperio apud antiquos scriptores. Ambrosiani tertio loco Amictum sumunt post Albam & Cingulum. Varia ei nomina tribuuntur, nam sicut vidimus, Humeralē vocatur, & per analogiam ad legaliū fæderotum indumenta, Ephod, quia ut Hieronymus docet epist. 128. ad Fabiolam, ubicumque in Exodo seu Levitico Superhumeralē legitur, apud Hebreos Ephod appellatur. Au verò Amictus noster idem prorsus sit cum Ephod veteris legis, quæstio anceps est, quam tractat Saussairus Panoplia Sacerdotalis parte 1. l. 4. c. 2. In Ordine Romano Ambolagium, rectius autem Anabolagium, sive Anaboladium

LII

nun-

nuncupatur: Anabole enim Græcè idem est ac Latinè Amictus. Isidor. lib. 19. Orig. cap. 25. *Anaboladium*, inquit, *amictorium lineum fœminarum*, quo humeri operiuntur. Eadem voce utitur Ambrosius lib. de benedictionibus Patriarcharum, nam ubi nos legimus Gen. 49. *Lavabit in sanguine uva pallium suum*, ipse legit *Anabolodium suum*. S. Columba Virgo, cuius vita breviter reconsentur in Martyrologio Gallicano die ultima Decembris, ut à satellitibus spatiū orandi ante Martyrium imperaret, dedit eis Anabolarium suum, quod pallii sericei genus Sauffaius interpretatur.

De Alba & Cingulo. Alba nomen unde. Dicta etiam Camisia. Linea tunicæ usus apud Ethnicos.

Linea tunica talaris erat prima vestis sacerdotalis in veteri Testamento, quæ nobis secunda est. Græcè Poderis dicitur, quia descendit usque ad pedes, quos illi podas vocant. Paulinus Tyriorum episcopus orat. habitam in tempi dedicatione apud Eusebium lib. 10. cap. 4. sic exorditur. *Amici & sacerdotes Dei, qui potere induiti estis, sacra scilicet tunica talaris, ut Latinus interpres loquitur. A scriptoribus ecclesiasticis Alba à colore nuncupatur: cuius nominis mentio fit in concilio Carthaginensi sub Anastasio I. can. 41. quo præcipitur, ut Diaconus tempore tantum oblationis vel lectionis Alba utatur. Et in Narbonensi sub Pelagio II. ubi decernitur, ne Diaconus aut subdiaconus vel lector, antequam Missa consummetur, Alba se præsumat exuere. Legitur quoque in Ordine Romano, & in tractatu de ritibus Ecclesiæ, quem sub nomine Caroli Magni edidit Wolfgangus Lazius. Alii Camisiam vocant. Amalarius lib. 2. cap. 18. Postea Camisiam induimus, quam Albam vocamus. Isidorus lib. 19. originum cap. 21. Poderis est tunica sacerdotalis linea corpori astrincta usque ad pedes descendens. Hæc vulgo Camisia vocatur. Et sequenti, Camisias, inquit, vocamus, quod in his dormimus in Camis, id est in stratis nostris. Camisia igitur nomen ei tributum, quia similis est tunicae lineæ interiori, qua utimur in camis, id est in lectulis nostris. Camas enim dixerunt Græci strata humilia, & terræ propiora. Anastasius in vita Benedicti III. inter donaria, quæ Rex Saxorum misit Ecclesiæ S. Petri, enumerat Camisias albas signatas holosericas cum chrysolavo. Camisias autem auro clavatas non ad ornatum templi,*

ut credit Casaubonus, sed ad usum Sacerdotum sacrificantium comparatas observavit Ferrarius lib. 3. de re vestiaria c. 5. Neq; enim hinc agitur de tunicis lineis interioribus, in quibus aurum mitti Alexander apud Lampridium dementiam iudicabat propter auri rigorē & asperitatem; sed de Camisiis, quæ super alias vestes injiciuntur, in quibus auri rigor & asperitas gestantibus non est incommoda. Ordo Romanus, ubi loquitur de episcopi consecratione, *lineam fine addito vocat dicens, Induunt eum lineam & cingulum. Lineam vero tunicam etiam ab Ethnicis in sacris adhibitam testatur Apulejus in Apologia, Mundissima linei seges inter optimas fruges terra exorta, non modo induitui & amictui sanctissimis Ægyptiorum sacerdotibus, sed opertui quoque in rebus sacris usurpatur. Idem fabulæ Milesiæ lib. 2. sacerdotes describit lineæ vestis candore puro luminosos. De sacerdotibus Isidis nota sunt Ovidii carmina:*

*Nec tu linigeram fieri quid possit ad ifsim
Quaferis.*

Etabili:

Nunc Dea linigerâ colitur celeberrima turbâ.

Pythagorici quoque lineis vestibus utebantur, ut docet Schefferus lib. de Italica Philosophia cap. 14. de cuius rei causa interrogatus Apollonius apud Philostratum lib. 8. respondit, *Quia me terra quæ alit, etiam vestit. Et paulò post. Vestem quam à morticinis plerique ferunt non puram esse ratus Pythagoras, linea vesti usus est. Porrò Alba ne defluat & gressum impedit cingulo stringitur, quod in lege baltheus, à Græcis Zona dicitur. De ejus profano uero multa congerunt Sauffaius lib. 3. citata Panoplia, & Ferrarius lib. 1. de re vestiaria. Varias autem cingulorum formas describit Isidorus lib. 19. Originum cap. 33.*

De Manipulo. Olim Mappula, Sudarium, Fanon. Ejus forma, & usus.

V. **M**anipulus posterioris ævi additamenteum est, neque in antiquis Ritualibus commemoratur, nec à priscis Patribus inter sacras vestes recensetur. Erat autem linea fīdonīe mappula brachio sinistro alligata, qua sudor & fōrdes abstergebantur, ut illi paſſim testantur, qui de divinis officiis tractatus ediderunt. Alcuinus. *Mappula, quæ in sinistra parte gestatur, quæ pituitam oculorum, & narium detergimus, præsentem vitam designat, in qua superfluos*

fluos humores patimur. Amalarius lib. 2. cap. 24. Sudarium ad hoc portamus, ut eo detergamus sudorem. In manu sinistra portatur, ut ostendatur in temporali vita tedium nos pati superfici humoris. Robanus Maurus lib. 1. de Instit. Clericorum cap. 18. Quartum Sacerdotis indumentum Mappula sive manile est, quod vulgo Fano-nem vocant. Est autem Fano vox Saxonica, quae expansum vel extensum significat, ut docet Vossius lib. 2. de viis serm. cap. 7. In Ordine Romano qualiter Missa celebretur: Deinde Subdiaconus regionarius ponit Mappulam in sinistro brachio Pontificis super planetam. Tempore Gregorii Magni soli clerici Romanae Ecclesiae Mappulis utebantur; Sic enim ille loquitur lib. 2. epist. 54. ad Joannem Archiepiscopum Rennensem. Illud autem quod pro utendis a clero vestro Mappulis scriptis, à nostris est Clericis foriter obviatum, dicentibus nulli hoc unquam alii cilibet ecclesiæ concessum fuisse. Sed nos servantes honorum fraternitatis tuæ, licet contra voluntatem antedicti cleri nostri, primis Diaconibus vestris in obsequio dumtaxat tuo Mappulis usi permittimus: alio autem tempore, vel alias personas hoc agere vehementissime prohibemus. Duravit autem hic Mappulae sive sudarrii linteus usus, donec in locum ejus Manipulus, non ad tergendas fordes, sed ad ornatum suffectus est; qui propterea ejus materiae & texture est, ex qua stola & planeta fieri solent. Hanc verò mutationem mappulæ in manipulum saeculo decimo factam conjicio: nam Alcuinus & Amalarius, qui saeculo nono vixerunt, mappulis usum tunc viguisse ostendunt. Manipuli autem mentio sit in veteri Missa ex codice Ratoldi Abbatis Corbeiensis apud Menardum, qui Ratoldus vixit anno 980. Olim, ut apparet ex antiquis picturis, ejus forma longior erat & strictior, vix duos pollices excendens, quemadmodum & stola, & linea utrumque aequali à summo ad imum limbum defuebat: nec erat extrema pars latior, sicut nunc est. Quod verò Manipulus proprium subdiaconi indumentum, ut Scholastici existimat, veteri usu non fuerit, argumento esse inter cætera potest, quod illo uterentur, qui nullo ordine iniciati erant. Testis est Lanfrancus Cantuariensis epist. 13. dicens: In cœnobiosis Monachorum etiam Laici cum Albis induuntur, ex antiqua Patrum institutione solent ferre Manipulum. Verum haec consuetudo, ut in notis ad eandem epistolam vir eruditus Lucas Dacherius observat, abrogata postmodum fuit in concilio Pictaviensi sub Pa-

schali. II. c. 5. Ut nemo Monachorum deinceps Manipulis utatur, nisi fuerit subdiaconus. Manipulo nostro respondet apud Græcos Epimanicon, de quo agit Goar in notis ad Chrysostomi Liturgiam num. 12. Cùm Planeta totum corpus ambiret, ut mox videbimus, ea super brachia duplicita & triplicata, ut Gemma animæ ait lib. 1. cap. 207. & 208. Manipulus extremo loco brachio expedito imponebatur: qui ritus tunc omnibus Presbyteris communis, nunc in solis Episcopis remansit, quibus peracta confessione à Ministris imponitur; quia prisco more post confessionem casula elevari solebat.

De Stola. Quid fuerit apud veteres Ethnocos, Iudeos, Christianos. Cur nostra hoc nomen tributum. De palla limosima. Stola olim Orarium. Quedam de hoc, ejusque usu sacro & profano.

VI. **S**TOLA nomen apud profanos scriptores tam Græcos à quibus fluxit, quam Latinos, muliebrem vestem significat ad talos usque demissam. Unde Cicero mores effeminatos Marci Antonii redargens Philip. 2. ait, *Sumpsiſti virilem togam, quam statim muliebrem stolam reddidisti.* Erat autem propriè matronarum vestimentum, ut docet Ferrarius *de re vestiaria lib. 3. cap. 17.* adeò ut impudicæ mulieris nota foret brevior tunica, & Tertullianus lib. de Pallio. cap. 4. inter signa ejuratae pudicitiae recenset matronam in publico sine stola. Interdum tamen sumptuosa legimus pro quolibet genere vestimenti, Regum, Sacerdotum, & Privatorum. Nam Genes. 41. cùm Pharao constituit Joseph super universam terram Ægypti, vestivit eum stola bythina: & ipse Joseph Genes. 45. singulis fratribus suis proferri jussit binas stolas; Benjamin verò dedit quinque stolas optimas. In libro quoque Esther cap. 6. cùm dixisset Aman, cum quem Rex honorare vellet, debere indui vestibus regis: tum sequitur tulisse stolam, & induisse Mardochæum. Filium item prodigum ad se revertentem jussit Pater indui stola prima, eximia scilicet, & omnium quæ domi erant pretiosissima. Zozimus lib. 4. ait Julianum concessisse Procopio, ut regiam stolam haberet: & Diodorus Siculus lib. 2. narrat, Arbacem, qui primus ex Medis Assyriorum imperium defuncto Sardanapalo occupavit, indutum regia stola Regem appellatum fuisse. De stola summi Sacerdotis in lege veteri agit Josephus lib. 15. Anti-

quit. cap. 14. & lib. 18. cap. 6. Sacerdotes item stantes ante altare cum stolis Sacerdotalibus commemorat lib. 2. Machabaeorum cap. 3. Zozimus lib. 4. loquens de titulo Pontificis Maximi Imperatoribus olim tributo ait. *simil ac summum Imperium quisque consequebatur, stola Sacerdotalis ei offerebatur a Pontificebus, & continuo Pontificis Maximi titulus ei tribuebatur:* tum refert Gratianum eam stolam sibi oblatam aversatum fuisse, quod illicitum existimaret Christianum eo habitu' ut. Stolæ formam exprimit Zenophon lib. 8. *Cyripaed.* his verbis. *Elegit itaque stolam Medorum & ipse ferre, & ut familiaris ea induerentur persuasit.* Hæc enim visus est ea occultare si quis de ectem aliquem habebet in corpore: quia nimirum totum corpus tegebatur præter caput & colum. Simili modo describit stolam Sacerdotalem S. Germanus Constantinopolit. in *Theoria Liturgie*, quam esse ait ignicolorem, dimissum usque ad pedes instar poderis Aaron. Nec dubiro, quin talis fuerit stola illa auro contexta, quam scribit Theodoreus lib. 2. hist. cap. 27. a Constantino Magno donatam Macario Episcopo Hierosolymitano, ut ea indutus divini baptismatis ministerium perficeret, a Cyrillo autem venditam, ut illi adversarii objiciebant. Et hæc quidem erat stolæ forma apud veteres Ethnicos, Judeos, Christianos: at nunc stola nostra non vestis, sed veluti torques est a collo per humeros ad pectus pendens, & usque ad gennu protensus. Quod sane ornamentum, quando coepit a sacerdotibus in sacris adhiberi, & cur ei stolæ nomen tributum sit, solerti indiget disquisitione. Quidam ævo Apostolorum coepisse scribunt, eo quod legerint stolam S. Jacobi Apostoli missam fuisse a Theodosio Hierosolymorum Episcopo ad S. Ignatium Constantinopolitanum; & stolam sancti Stephani Protomartyris a Marcario item Hierosolymitano datam Helenæ Augustæ, & ab ea Vestitionem transmissam. Sed hos scriptores vocis æquivocatione deceptos evidens est; stola enim illorum temporum, ut ex dictis constat, vestis oblonga erat totum corpus ambiens, nihilque habet commune cum stola hodierna præter nomen. Durandus in *Rationali* lib. 3. cap. 5. stolæ initium ad illud tempus refert, quo Alba deferri coepit. *Notandum*, inquit, quod antiquitus stola erat *vestis candida pertingens usque ad vestigia*, quæ Patriarchæ utebantur ante legem: quam primogeniti, cum benedictionem Patris acciperent, induebant, & Domino victimas ut Pontifices offerebant. Sed postquam Alba copiæ portari, mutata est in torqueum. Hæc tamen levius conjectura est, & nos certiora hujus rei indicia dabimus ex

Concilii mox referendis. Unde autem nomen stolæ huic ornamento? An quia succedit veteri stolæ, ut innuit Durandus? An potius deducta est nomenclatura à fascia, quæ in limbo ejus vestis assuta erat, quæ olim stola dicebatur, retento totius vestis nomine in parte quadam illius? Ita concidit, & mea quidem sententia probabiliter, Vincentius Riccardus in *Commentariis ad orationem sextam sancti Procli*. In extrema namque parte antiquæ stolæ, ut observat Baylus *de re vestiaria* c. 17. assuta erat fasciola seu limbus ipsam vestem ambiens, cui cum sit valde similis hodierna stola, hinc fieri potuit, ut hoc illi nomen tributum sit. In actis sancti Silvestri, quæ Damaso adscribuntur, ab eo constitutum legimus, ut Diaconi Dalmaticis in ecclesia utebentur, & palliæ linostimæ lœva eorum tegeretur. Zosimus item constitutum fecisse dicitur, ut Diaconi lœvas testas haberent de palliis linostimis; ubi forte legendum linostima, id est, ex lino & lana contexta, quæ ut ait Isidorus lib. 19. *Orig. cap. 22.* dicta est linostima, quia in stamine linum; in trama lanam habet. Nominem autem hujus palliæ nihil commodius intelligi potest, quam stola Diaconalis, quæ in humero summo ab ipsis defertur ad differentiam sacerdotalis a collo ante pectus pendentis. Stolæ item mentio sit sub nomine Orarii, in concilio Laodiceno tempore ejusdem Silvestri habito *cap. 22.* & 23. quibus Subdiaconis & Lectoribus prohibetur ne Orariis utantur. Ex quo duplice testimonio infertur, ante annos mille, & trecentos usum stolæ in ecclesia invaluisse.

Porro nomine Orarii stolam, qua nunc utimur, intelligi, omnes ecclesiastici scriptores testificantur. Gemma animæ lib. 1. cap. 204. Deinde circumdat collum suum stola, quæ & *Orarium* dicitur. Rabanus Maurus lib. 1. cap. 19. *Quinum est quod Orarium dicitur, licet hoc quidam stolam vocent.* Alcuinus de *div. off.* cap. 39. sequitur *Orarium*, id est stola. *Ordo Romanus*, subdiaconi regionarii accipiunt ad induendum Pontificem vestimento; alius *Orarium*, alius *Planetam*. Anastasius in vita Agathonis, *ad hora S. Synodus una cum Principe eius Orarium auferri jusserunt a collo ejus*, Macarius scilicet Antiocheni. Adstipulantur veterum conciliorum Patres, a quibus multa de uso Orarii sancta sunt, quæ satis superque constat ad stolam pertinere. Concilium Laodicenum jam supra citatum tempore S. Silvestri. Bracarense I. anno 563. c. 27. *Placuit*, quia in aliquantus bius provincie Ecclesiæ Ducomes absconsis in râ tunica uteruntur Orariis, ita ut nihil differre a Subdiacono videantur, ut de cetero supposito scapula sicut decet, ut autur Orario. Tota-

Ietatum quareum sub Honorio c. 27. Episcopus recipiat Orarium, annulum, & baculum: Presbyter Orarium & planetam: Diaconus Orarium & Albam. Etc. 39. Orarius diaibus nec Episcopo quidem licet nec Presbyter uti, quanto magis Diacono, qui minister eorum est? Unum igitur Orarium oportet Levitam gestare in sinistro humero, propter quod orari, id est, predicit: dexteram autem parrem oportet habereliberam, ut expeditius ad ministerium sacerdotale discurrat. Caveat igitur amodo Levisa gemino uti orario, sed uno tantum & puro, nec alias coloribus, aut auro ornato. Bracarense III. sub Adeodato c. 3. Cum Sacerdos ad solemnia Missarum accedit aut pro se Deo sacrificium oblatarius, aut sacramentum corporis & sanguinis Domini Iesu Christi sumptuarus, non aliter accedat, quam Orario utroque humero circumsepius, ita ut deinde eodemque Orario cervicem passer & urruisque hamerum premens signum in suo pectori praefeat crux. Moguntinum sub Leone III. c. 28. Presbyter sine intermissione utantur Orarius propter differentiam sacerdotis dignitatis, quando scilicet ministeria sui ordinis obeunt: nisi ferat, e hoc loco præter solitum sumatur Orarium impropriè pro ueste tali, qua revera fine intermissione uti debent Sacerdotes. Quo item sensu interpretantur nonnulli canonem, quem Gratianus 17. qu. 4 c. 25. & Ivo p. 10. c. 139. tribuant concilio Triburensi: Ut Presbiter non vadant nisi stola vel orario induantur. Et si in itinere spoliari vel vulnerari, aut occiduntur non stola vestiri, simplici emendatione sua solvantur; si autem cum stolas tripli. Minor enim pena infligitur illi, qui injuriā irrogat sacerdoti sine habitu incidenti, cum possit ignorantia exceptione excusare. Ex quo patet, Orarium hic accipi pro communi uestimento, quod ita proprium Sacerdotis foret, ut eum discerneret a saeculari. Quod si primā hujus vocis originem inspiciamus, profana est & ab eo sensu diversa quo nunc usurpatur. Antiquis enim scriptoribus tam Ethnici, quam Christianis Orarium nihil aliud est quam sudarium, strophium, linteolum, quo facies abstergitur. Flavius Vopiscus in Aurelianō, ipsum primum ait donasse oraria populo Romano, quibus uteretur populus ad favorem. Quia videlicet in altum sublatis orariis favoris signum obtendere, & Regem venerari censebantur. Ambrosius orat: quam habuit in obitu Satyri fratris describens tempestatem qua jaetabatur, Divinum, inquit, fideliūm sacramentū ligari fecit in orario, & orarium inv. levit collo, atque ita se dejectit in mare. Quo loco orarium non stolam, ut quidam arbitrati sunt, sed vulgare linteum significat; nam Satyrus Laicus erat, ad quem stola sacra nullo pacto poterat pertinere. Ambrosius iterum epist. 54. de miraculis sanctorum Gervasii & Protasii: Quan-

ta oraria jaetitantur? & tacitu ipso medicabilia reposcuntur? Similiter Augustinus lib. 22. de civ. Dei cap. 8. Oculum lapsum ligavit oratio, nec nisi post septem dies putavit esse solvendum. Pontius in vita S. Cypriani, Fratres int̄ amina & oraria ante eum ponebant, ne sanctus crux deflexus absorberetur à terra. Erat autem orarium magis longum quam latum, instar fasciae, ut ex loco citato Ambrosii de Satyro fratre ostendit Casaubonus in notis ad Vopiscum. Faver Gregorius Turon. l. 3. b. 1. c. 5. ubi refert Sigismundum Burgundionum Regem filium suum dormientem iulisse occidi. Dormienti, ait, orarium sub collo positum ac sub mento ligatum, trahentibus ad se invicem duobus pueris, suffocatus est. Ex hac autem orarii forma oblonga suspicor translatum hoc vocabulum in Ecclesiā, & sacræ stolæ tributum: cui suspicio robor aliquod addit supra relatum Silvestri decretum de pallia linostima ex lino, sicut & sudarium, contexta. Ejus vero etymon ab ora deductum non adeo inverisimile est, ut quidam scribunt, nam ora uestis facies tergi solebat, antequam linteola in usu essent. Plautus in Mercatore act. 1. sc. 2. Sume laciniam, partem scilicet extremam uestimenti, atque absterge sudorem tibi. Ab ore tamen probabilitus sumitur, quia orario os tergitur, quam notationem sequi videtur Prudentius hymn. 1. de coronis, hoc versu:

Hic sui dat pignus oris, ut serunt, Orarium.

Alii ab orando derivant, eo quod sacrī prædictoribus five oratoribus detur, ut ajunt Alcuinus & Rab. Maurus; quibus consentit Beda in collectaneis de Septem Ordinibus: Bene oratoribus convenit orarium, conveniens uestimentum officio. Sitne Græca an Latina vox ambiguum est: credem tamen à Latinis ad Græcos devenisse, nam Suidas homo Græcus, & auctor veteris Etymologici, Latinum vocabulum esse testantur. Qui vero Græcum esse contendunt, triplicem ejus afferunt etymologiam. Ballamon in can. cit. Conc. Laodiceni & Matth. Blaftares in synopsi canonum à verbo oro, quod Græcis idem est ac obseruo five custodio, deducunt, eo quod diligenter obseruent in mysteriis quae agenda sunt, eaque oratio significant Diaconis, qui sunt in Ambone. Simeon Thessalonicensis, derivat ab ora, quæ Hesichio est pulchritudo seu venustas, quia Diaconum gratiae venustate ornat, & divino decore illustrem reddit. Arcadius lib. 6. cap. 1 c. ab hora tempore, quia Diaconus accepta extremitate stolæ tribus digitis invitat populum ad orandum; cantores ad psallendum, ostenditque

LII 3 ho-

horas & tempus, quo aliquid est faciendum: quæ confuetudo etiam hodie vigeret in Græcia. Quamvis autem orarium commune sit Diaconis & Presbyteris, à Græcis tamen Diacono propriè tribuitur, scolam verò sacerdotalem Epitrachelion vocant, quod latius est orario, nec ullis litterarum notis exaratum, sicut orarium Diaconorum, cui ter inscriptum est verbum *Agios*, id est *Sanctus*. Claudio hanc de orario tractationem Isidori sententiā in regula Monachorum cap. 12. ubi ait, non licere Monacho orario uti, quod ante ipsum vetuerat concilium Aurelianense primum cap. 21. Sed hic orarium juxta primam vocabuli originem pro lindeo accipitur ad tergendam faciem; nam post pauca ait Isidorus, non debere Monachum vultus curam gerere, ne lascivie & petulantiae crimen incurrat.

*De Planeta. Penula veterum quid fuerit.
Quid Phænolum. Casula seu Planetæ
diversæ significationes. Ejus in sa-
cris origo, forma, & usus.*

VIII. **P**ostremum Sacerdotis sacris opera-
turi indumentum quidam Penulam, alii Casulam seu Planetam vocant, quæ voces à profana significacione ad sacram translatæ sunt. Penula quid fuerit apud veteres Græcos & Latinos, quæ ejus forma, quis usus in communis vestitu, latè prosequuntur Bulengerus lib. de sacris vestibus cap. 20. Ferarius de re vestiaria lib. 1. cap. 36. & sequentibus, & Albertus Rubenius lib. item 1. de re vestiaria cap. 6. An verò Penula, quam Paulus Apostolus 2. ad Timorh. 4. se Troade apud Carpum reliquissæ scribit, vestis sacra fuerit, an alia communis, frigori ac imbribus depellendis, an verò scriniolum seu theca libræ & membranis referta, diverse sunt sententiae, quas illius epistolæ expoñentes, & Baronius anno Christi 58. n. 67. recensent. Frustra sunt, ait Gretserus lib. 1. comment. in Codinum cap. 16.

„qui Phænolum Latinè penulam vertunt, nulli

„penulæ inter vestes sacras locus est, tametsi non

„ignorem, quid de penula apud S. Paulum non-

„nulli philosophentur. Subscriptit primùm

hiuc sententia Ferrarius in prima sui tractatus edi-

tione, at in secunda in fine 37. palinodiam cecinit

his verbis. „Haec olim opinabamur, cum non-

„dum penulæ figuram in antiquis monumentis

„videre contigisset, decepti etiam clarorum vi-

„rorum auctoritate, qui penulam vestimentum

„apertum esse docuerunt. Sed postquam non una
„penulæ imago in manus venit, murare opinio-
„nem cogimur, vestemque sacrificantium cum
„Baronio penulam fuisse fatemur. Agit idem
de penulis toto lib. 2. partis secundæ, ubi ejus
extat figura admodum similiis Planetæ sacerdotali. Meminit Penulæ Pauli Tertullianus lib. de
oratione cap. 12. Porro Phænolum sive Phælo-
num Græcorum indumentum planetæ nostra
correspondens à Latinis interpretibus penulam
dici, nequidquam reclamante Gretsero, aliquot
testimoniorum probat Baronius loco citato num. 69.
Nam ut cætera omittam, Nicephorus Constan-
tinopolitanus scribens & dona mittens Leonis
III. ex antiqua translatione ait, *Misimus frater-
næ vestræ beatitudini encolpium aureum, tunicam
candidam, & penulam castaneam*. Pro Penula au-
tem in textu Graeco Phælonium legitur. De ca-
sula quoque sive Planeta pro communi vestitu
olim à Latinis usurpata veterum Scriptorum te-
stimonia habemus. Aëta S. Fulgentii apud Bol-
landum die 1. Januarii cap. 18. „Casulam pre-
„tiosam vel superbì coloris ipse non habuit, nec
„Monachos suos habere voluit. Subtus casulam
„nigello vel lactineo pallio circumdatus incepsit.
Regula Macarii cap. 27. inducit Monachum
contumacem dicentem: *Hic ego durare non pos-
sum, sed accipiam casulam meam, & ibo ubi volue-
rit Dominus*. Casula autem hoc loco accipitur
pro cuculla Monachali. Theodemarus Abbas
in epist. ad Carolum Magnum, *Cucullam nos
esse dicimus, quam alio nomine casulam vocamus*.
Auctor vita sancti Cæsarii Arelatens. „Ambu-
„lans Cæsarius per plateam civitatis, vidit con-
„tra in foro hominem, qui à Dæmonio ageba-
„tur, in quem cum attendisset, habens manum
„sub casula, ut à suis non videretur, crucem con-
„tra eum fecit. Joannes Diaconus in vita S.
Gregorii lib. 2. cap. 45. quemdam fuisse Mo-
nachum ait, qui à fratre suo seculari vestem pe-
tit dicens: *Casulam non habeo, sed fac charita-
tem, eme mibi*. Erat etiam casula quotidianum
Ecclesiasticorum indumentum, nam in concilio
habito apud Liptinas in pago Cameracensi anno
743. c. 3. decretum fuit, ut Presbyteri vel Dia-
coni non sagis laicorum more, sed casulis ute-
runt ritu servorum Dei. Pro ueste servili accipitur
casula à Procopio lib. 2. de bello Vandalico c. 26.
Areobindus, inquit, *magister militiæ à Iustiniano
missus in Africam ad Gontharin accessit non prætoria
nec militari ueste induitus, sed famulo vel privato
homini propria, quam latine casulam vocant Ro-
manis*.

mani. Pro veste item saeculari Planetæ nomen acceptum ex vita S. Fulgentii cap. 29. colligimus, cuius auctor scribit, eo ambulante tempore imbris, viros nobiles planetis suis super ipsum expansum imbre repulisse. Casianus describens habitum Monachorum lib. 1. inst. cap. 17. ait, illos planetarum & mirrorum pretia declinasse. Isidorus quoque in Regula Planetas Monachis interdixit. Cum sit igitur aequivocum casulae & planetæ vocabulum, quo primùm tempore à profano & promiscuo usu ad sacrum translatum sit, non liquet. Legitur nihilominus casulae nomen in antiquo Ordine Romano, in libris Alcuini, Amalarii, Rabani Mauri, & aliorum qui de ritibus factis scripserunt: & concilium quartum Toletanum cap. 27. Presbytero, ait, in sua ordinatione Planeta datur, quæ idem est ac casula. Fit etiam casula mentio in testamento S. Remigii apud Flodoardum lib. 1. cap. 18. Quod vero sacerdotes ante casularum usum Dalmaticis uterentur, quas postea Diaconis concederint, cum casulis uti coepissent, assertio singularis est Walfridi Strabonis cap. 24. cui favent Acta S. Sylvesteri edita à P. Combefisi, in quibus mentio fit Euphrosyni Pamphilie Episcopi, qui dum mysteria pergeret colobium unum habebat, quod magni illius Apostoli ac fratris Domini Jacobi esse dicebat, quo indutus sacram oblationem explebat. Hinc factum ut Romani haec tenus sacerdotes colobiis usi sint. Quod tamen brachiorum nuditas displiceret, Dalmaticas manicas portius, quam colobia placuit appellare. Hæc ille præcus scriptor. Porro casula, teste Isidoro lib. 19. origin cap. 24. per diminutionem à casa dicitur, quod totum hominem tegat, quasi minor casa. Planetæ vero nomen ex eo deducitur, quia oris errantibus evagatur: & ut ait Gemma animæ lib. 1. cap. 207. limbus ejus errabundus utrimque in brachia sublevatur. In vita S. Popponis Abbatis apud Bollandum die 25 Januarii num. 58. Casubula nuncupatur, In celebratione Missarum Casubulam, quæ induebatur, lacrymis humectabat. In Ecclesia Orientali Phænolum, sive casula Pontificalis à Presbyteriali in hoc differt, quod ista simplex, illa multis crucibus insignita est, & ideo Polystaurum dicitur, ac si Latinè Multicrucium diceremus. Olim casulari rotundæ prorsus erant, totum ambientes hominem à collo usque ad pedes, unicam in medio aperturam habentes, per quam caput immittebatur; qua de causa necessarium

erat, ut sacerdos operari ac manibus liberè uti posset, eas super brachia revolvere & complicare. Sic induitos Pontifices & sacerdotes in præcis ecclesiarum parietibus cernimus: suntque etiam hodie Græcorum casulae ejusdem formæ. Latini verò ad vitandum incommodum ex amplitudine & propensione totum corpus cum brachiis circumcludente proveniens, eas paulatim a lateribus scindere & decurtare cœperunt, donec ad formam, qua hodie utimur, redacta sunt. In opere musivo, quod olim erat in Basilica Lateranensi, cuius Ecclypion extat in Museo Barberino, postea typis culsum à Cæsare Raspono nunc S. R. E. Cardinali lib. 1. de Basilica Lateranen. cap. 14. expressa est effigies Joannis XII. Papæ, quem ministri induunt planeta ex utroque latere aperta, & tam in parte anteriori quam in posteriori in acumen definente, & ultra cubitum protensa; quam certè non erat necessarium in utroque brachio duplicare, aut triplicare, ut Gemma animæ ait. Factum autem fuit illud opus anno 960. Testatur Morinus lib. de fac. ordinat. p. 2. innotis ad Græcorum ordinationes antiquæformæ casulas ducentos circiter annos præse ferentes in multis Ecclesiis asservari: ex quo testimonio & ex pictura supra relata facilè conjici potest, quo tempore hujusmodi scissio fieri cœperit, & quomodo sensim propagata fuerit; quam nullo Pontificum seu synodorum decreto stabilitam invenio. Quia verò planeta totum olim involvebat sacerdotem, hinc ortus est usus ut à ministro eleveretur, cum sacerdos hostiam & calicem elevat, quæ praxis antiquitus necessaria, ne pedibus obversans flectenti genua impedimento esset, adhuc perserverat; rameti cesante causâ superflua sit. Hinc etiam permanens usus, quem pauci fortassis intelligunt, ut in Quadragesima aliisque diebus jejuniorum, quibus Ministri utuntur planetis, complicatae sint à parte anteriori, quod olim propter earum amplitudinem necessarium erat, ut expediti essent ad ministrandum: sicutque paulatim introductum est, ut Diaconus, cuius in Missa potissimum est ministerium, planetam exuat, ejusque loco stolam latiore accipiat: quod ævi recentioris est, nam ordo Romanus non exui planetam, sed elevari mandat: & Diaconi, inquit, levant Planetas in seculas. Usus verò duplicitis stolæ, ut ostendimus cum de stola ageremus, antiqui canones non permittebant.

De

De vestibus Pontificalibus, ac primum de caligis, & sandaliis seu compagis, eorumque vario usu.

IX. **E**t hæc quidem sunt indumenta, quæ sanguinis sacerdotibus rem divinam facturis sunt necessaria: Episcopi autem, cum solemniter celebrant, alia supradictis adjiciunt, nempe sandalia & caligas, crucem pectoralem, tuniculam, dalmaticam, chirothecas, annulum, mitram, baculum, & si sit Archiepiscopus pallium: de quibus diffusè agunt Saussatius in *Panoplia Episcopali*, & Vicecomes lib. 3. de *Missa apparatu*. Sandalia pedum sunt tegumenta, caligæ vero hic pro tibialibus usurpantur, quamvis de caliga veterum diversa sit Eruditorum sententia. Sandalia ab antiquis compaga sive compagia, rectius compagi nuncupantur, qua voce pro calceo regio & senatorio usi sunt Trebellius Pollio, & Julius Capitolinus. In Ordine Romano accipiuntur compagi pro caligis, ait enim tit. de ordinazione Episcopi, *Indumentum electum compagos, sandalias, & reliqua*. Eorum usum concessum aliquando Diaconis à summis Pontificibus Gregorius Magnus docet lib. 7. epist. 28. Indic. 1. ad Joannem Syracusanum scribens, Diaconos Ecclesiæ Cataniensis calceatos compagis procedere præsumpsisse, quod solis Diaconis Ecclesiæ Messanensis à Prædecessoribus suis concessum fuerat. Alcuinus ait sandalia esse genus calceamentorum, quo induuntur Ministri Ecclesiæ. Extat etiam canon insertus Capitularibus Caroli Magni lib. 5. cap. 219. Ut omnis presbyter Missam celebret ordine Romano cum sandaliis. Ex Amalario autem lib. 2. cap. 25. constat subdiaconos quoque sandaliis usos, nam diversa fuisse ait Episcoporum, sacerdotum, diaconorum, & subdiaconorum sandalia, quorum mysticam rationem edisserit. Primi enim nostræ religionis Antistites, cum semper studuerint maximam divinis mysteriis reverentiam impendere, omnes eorum ministros splendidis vestibus tantoque ministerio congruis ornari decreverunt, adeò ut nec quidem sordidis & communibus calceis fas illis fuerit ad altare accedere, multò minus nudis pedibus, quod nec ipsi Acolythis licere Ordo Romanus de tit. die Paracœvus edixit. Vasta ideo sandaliorum genera pro varietate ministrorum constituerunt, quæ nunc abierunt in desuetudinem, illis solis permanentibus, quibus utuntur Episcopi solemniter celebrantes. Ordo Romanus ad Abbates sandalio-

rum usum extendit, agens enim de illorum ordinatione, *Episcopus, inquit, dat ei baculum & pedules*. Sunt autem pedules idem ac sandalia, quæ Leo Nonus Abbatibus Calisinensibus concessit, teste Leone Ostiensi lib. 2. *Chronici*: idque alius postea ab Apostolica sede indultum fuit.

De cruce pectorali. A Græcis Encolpion dicatur. Ejus usus recentior.

X. **D**e signo crucis, ejusque veneratione & usu, deque parvis crucibus, quæ collo appendere instar amuleti ab ipsis Ecclesiæ incunabulis Fideles confueverunt, à viris doctis ingentia volumina conscripta sunt: de cruce vero cum Sanctorum Reliquiis, quam nos pectorale dicimus, quia ante pectus pendet, & Græci *Encolpion* vocant, eo quod simu gerantur, silent omnes rituum ecclesiasticorum scriptores, Alcuinus, Amalarius, Strabo, & alii etiam recentiores. In *Missa Illyrici* & in iis quas edidit Menardus, cum omnia indumenta pontificalia numerentur, nihil tamen de cruce; ex quo fit, ut hunc ritum non admodum antiquum existimem. Scio hoc referri à nonnullis versum Gregorii Nazianzeni carm. 21. *Namque crucem in membris, medioque in corpore gesto*. Sed si contextus recte expendatur, nihil hic de cruce pectori appensa ab Episcopo celebrante: nam crucem secum ferre, commune erat omnibus Christianis etiam laicis & mulieribus, quod latè probant qui de cruce commentaria ediderunt. Huc etiam refert Baronius tom. 9. anno 811. Encolpion aurum cum partibus ligni crucis Leonis III. missum à Nicophoro Constantinopolitano. Putat enim Encolpium nomine crucem pectoralem significari, de qua sermo nunc est; suæque opinioni confirmandæ octavæ Synodi œcumenicæ testimonium assert, in qua Art. 5. Helias Vicarius sedis Hierosolymitanae narrans adventum suum in regiam civitatem, & qualiter ab Imperatore ipse cum socii receptus fuerit, *Imposuit*, inquit, nempe Imperator, „, suum per colla nostra Encolpium suum, & dixit. Ecce judicium Ecclesiæ exigat Deus a cervicibus vestris in die judicii. Ego autem non video, quomodo hinc colligatur Encolpium fuisse insigne Episcoporum: nam qui illud imposuit, fuit Imperator, Helias vero Presbyter erat, non Episcopus: neque hic agitur de cruce, quam Pontifex sacris operatus pectori appendit, ut ex contextu manifestum est.

De

De Tunica & Dalmatica episcopali, earumque forma, colore & usu.

XI. DE Tunica & Dalmatica quatenus Subdiaconi & Diaconi sunt indumenta, mox agam, cum de Ministrorum vestibus incidet sermo: nonc de illis agendum, quatenus inter sacras Episcoporum vestes recensentur. Ordo Romanus utriusque meminit, cum episcopalia enumerat indumenta, & unam quidem Dalmaticam minorem, alteram Dalmaticam majorem nuncupat. Tunicam Amalarius lib. 2. cap. 22. hyacinthini coloris fuisse ait, & subculam nominari. In Missa Illyrici subtilis nomine indicatur, cui suffragatur Gemma animæ lib. 1. cap. 229. dicens, *Subdiacono supradictæ vestes conceduntur, quæ scilicet sunt ministrorum inferioris gradus, insuper duæ aliae, id est subtile & sudarium adduntur. Subtile, quod & stricta tunica dicitur, portat ut se justitia quasi lorica induat.* Olim tunica episcopalis coccinei coloris erat, ut vel ipse picturæ veteres ostendunt; Dalmatica verò albi, purum referens & incontaminatum sacerdotis statum, ut scribit Simeon Thessalonicensis. Usum ejus antiquissimum esse Auctor questionum veteris & novi testamenti evincit, cuius hæc sunt verba quest. 46. *Quasi non hodie Diaconi Dalmaticis induantur, sicut Episcopi.* Hic autem, sive sit Hilarius Diaconus, ut plerique existimant, sive alius quispiam, se scriptissime testatur quest. 44. trecentis annis post Hierosolymæ excedit, quæ urbs capta & destruta fuit anno Christi LXXI. Non omnes tamen Episcopos passim Dalmaticis usos credendum est: sanctus enim Gregorius lib. 7. epist. 113. Aregio Episcopo sic scribit. „Communis filius „Petrus Diaconus nobis innovuit, quod fra- „ternitas vestra, tempore quo hic fuit, popo- „scerit, ut sibi & Archidiacono suo utendi Dal- „maticis licentiam præberemus. Et post pauca- „Hujus auctoritatis nostræ serie petita conce- „dimus, atque te & Archidiaconom tuum Dal- „maticarum usu decorandos esse concessimus, „eosdemque Dalmaticas filio nostro Cyriaco „Abbate deferente transmisimus. Ex cuius con- cessionis tenore deducitur, usum Dalmaticarum Episcopis ab Apostolica fede tributum fuisse. In Missa Ratoldi apud Menardum inter indumenta episcopalia unius dumtaxat tunicae fit mentio, *Super hæc, ait, id est accepta stola, ministretur ei tunica gyris in tintinnabulis mirificè resecta, ad*